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TRATAMIENTO TRIBUTARIO  
ORDENES MÍNIMA DURACIÓN 
 

Revisión 
Decretos 099, 
1070 y 3032 

de 2013 

Aplicación equitativa que 
privilegie el sentido 

lógico 

Aplicación directa de la 
tarifa de retención en la 

fuente de la tabla del 
artículo 383 E.T. una vez 

depurada la base de 
retención 

Si es declarante por 
Ingresos, comparar las 
tablas de los artículos 
383 y 384 del E.T., y 

aplicar el mayor valor de 
impuesto a retener, una 
vez depurada la base de 

retención 

Procede el reintegro de las sumas retenidas en exceso 



LINEAMIENTOS TRIBUTARIOS SOBRE MOVILIDAD DE 
FUNCIONARIOS, CONTRATISTAS, ESTUDIANTES, OTROS 

Documentos soportes para legalizar Retención en la fuente 

 
- Formato U-FT-12.004.067 - Declaración Explicita 

para Viáticos de funcionarios docentes y 
administrativos, debidamente diligenciado y 
firmado. 

 
- Copia de Resolución que otorga la comisión y 

reconoce los viáticos conforme las tarifas legales 
establecidas cada año por el Departamento 
Administrativo de la Función Pública. 

 
 
 
 

NO sujetos a retención en la fuente por ningún 
concepto. 

Artículo 8 del Decreto 823 de 1987: 
  
Para los empleados del sector oficial, cuya relación se origine en una vinculación legal o reglamentaria, los 
pagos por concepto de viáticos destinados exclusivamente a sufragar gastos de manutención y alojamiento 
durante el desempeño de sus comisiones oficiales, que no correspondan a retribución ordinaria del servicio, no se 
consideran ingreso gravable para el trabajador, sino gasto directo de la respectiva entidad” 
 
1. Viáticos ocasionales 
2. No soportes del gasto 

DOCENTES Y ADMINISTRATIVOS 



LINEAMIENTOS TRIBUTARIOS SOBRE MOVILIDAD DE 
FUNCIONARIOS, CONTRATISTAS, ESTUDIANTES, OTROS 

 
Documentos soportes para legalizar 

Retención en la fuente  
a aplicar sobre el valor legalizado sin documentos que soporten 

el gasto 
- Formato U-FT-12.004.065 - 

Declaración Explícita para gastos de 
transporte y estadía de contratistas. 
 

- Documentos (factura o documentos 
equivalentes, entre otros) que 
soportan el gasto. 
 

- Copia de la Resolución que ordenó el 
gasto. 

 
- Aplicar la tabla del artículo 383 del E.T.; si es declarante por 

Ingresos, comparar las tablas de los artículos 383 y 384 del 
E.T., y aplicar el mayor valor de impuesto a retener. 

 
Lo anterior, sin perjuicio de que a solicitud del contratista se 
practique un mayor valor de retención vía Formato U-FT-
12.004.061-  Solicitud de aplicación de mayor tarifa de retención 
en la fuente decreto 00099 de 2013, artículo 3° parágrafo 3°, o 
por consignación directa del contratista cuando se encuentra en 
la clasificación tributaria de trabajador por cuenta propia. 

1. La movilidad debe estar estipulada en el contrato  
2. Son gastos de transporte y estadía  (NO VIATICOS) 
3. No se constituyen en ingreso para aportes de seguridad social 
4. Si se aceptan soportes del gasto  

CONTRATISTAS 



LINEAMIENTOS TRIBUTARIOS SOBRE MOVILIDAD DE 
FUNCIONARIOS, CONTRATISTAS, ESTUDIANTES, OTROS 

Documentos soportes para legalizar Retención en la fuente  
a aplicar sobre el valor legalizado sin documentos que soportes el gasto 

 
- Formato U-FT-12.004.066 -  

Declaración Explícita Otros 
Conceptos -  para uno o más 
beneficiarios. 
 

- Documentos (factura o documentos 
equivalentes, entre otros) que 
soportan el gasto. 
 

- Copia de la Resolución que ordenó el 
gasto. 

 
- NACIONALES: 
Si certifican categoría tributaria de άŜƳǇƭŜŀŘƻέΣ aplicar la  tabla del artículo 383 
del E.T.; si es declarante por Ingresos, comparar las tablas de los artículos 383 y 
384 del E.T., y aplicar el mayor valor de impuesto a retener. 
De lo contrario, aplicarlas bases y tarifas generales vigentes(10% u 11% por 
honorarios). 
- EXTRANJEROS 
7% para profesores del exterior -  No residentes 
8% para artistas  - No residentes 
10% para pagos por concepto de asistencia técnica, consultoría, y servicios 
técnicos - No residentes. 
33% para pagos de renta de capital y de trabajo, - No residentes (Intereses, 
comisiones, honorarios, arrendamientos, compensaciones por servicios 
personales, o explotación de toda especie  de propiedad industrial). 

Lo anterior, sin perjuicio de las tarifas establecidas en los acuerdos firmados con 
otros países para evitar la doble tributación. 

1. Son gastos de viaje (NO VIATICOS) 
2. Si se aceptan soportes del gasto  

EVALUADORES, INVITADOS,  OTROS 



LINEAMIENTOS TRIBUTARIOS SOBRE MOVILIDAD DE 
FUNCIONARIOS, CONTRATISTAS, ESTUDIANTES, OTROS 

Documentos soportes para legalizar Retención en la fuente  
a aplicar sobre el valor legalizado sin documentos que soportes el gasto 

 
- Formato U-FT-12.004.066 -  

Declaración Explícita Otros 
Conceptos -  para uno o más 
beneficiarios. 
 

- Documentos (factura o 
documentos equivalentes, 
entre otros) que soportan el 
gasto. 
 

- Copia de la Resolución que 
ordenó el gasto. 

 
- Estudiantes del Acuerdo 012/2004: Aplicar la tabla del artículo 

383 del E.T.; si es declarante por Ingresos, comparar las tablas de 
los artículos 383 y 384 del E.T., y aplicar el mayor valor de 
impuesto a retener. 
 

- Los demás estudiantes: Aplicarlas bases y tarifas generales 
vigentes (2.5% para declarantes de renta; 3.5% para no 
declarantes de renta) 
 

- NO sujetos a retención en la fuente por ningún concepto. 
 

1. Son auxilios de viaje (NO VIATICOS) 
2. Si se aceptan soportes del gasto  

ESTUDIANTES 

1. Son auxilios de prácticas académicas (NO VIATICOS) 
2. NO se aceptan soportes del gasto  

AV PA 

AV 

AV 

AV 

PA 

PA 

AV 

AV 

PA 



LINEAMIENTOS TRIBUTARIOS SOBRE MOVILIDAD DE 
FUNCIONARIOS, CONTRATISTAS, ESTUDIANTES, OTROS 

Documentos soportes para legalizar Retención en la fuente  

 

- Formato U-FT-12.004.068 -  
Legalización de avances para 
adquisición de bienes y 
servicios. 
 

- Documentos (factura o 
documentos equivalentes, 
entre otros) que soportan la 
adquisición de bienes y 
servicios.  
 

- Copia de la Resolución que 
autorizó la adquisición de 
bienes y servicios  

 
 
 
 

Las establecidas en la normatividad tributaria vigente 
Formato  U-FT-12.004.036 -  Listado tarifas retefuente por 
renta, e IVA.  

1. NO se legalizan en cabeza del responsable del avance  
2. Son obligatorios los soportes del gasto   

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS  



LINEAMIENTOS TRIBUTARIOS SOBRE MOVILIDAD DE 
FUNCIONARIOS, CONTRATISTAS, ESTUDIANTES, OTROS 

1. El apoyo representa una fracción del costo total del Bien o 
Servicio a adquirir 
 

2. Debe especificarse el bien o servicio a adquirir 
 

3. Los apoyos económicos para manutención y alojamiento de 
funcionarios de planta se deben tratar como viáticos.  

  

APOYOS ECONOMICOS 



FORMATO CATEGORÍA TRIBUTARIA  
DECRETOS 1070 Y 3032 DE 2013 

 
 

Empleados 

80% ingresos de 
servicios o ingresos 

laborales  

Asalariados.  
TRABAJADORES 

INDEPENDIENTES   

Prestación de 
servicios de manera 

personal 

Actividad económica 
por cuenta y riesgo 

del contratante 

El ejercicio de 
profesiones liberales 

Servicios técnicos 
que no requieran 

materiales, insumos, 
maquinaria 

especializada 

Trabajadores por 
cuenta propia 

80% ingresos de 
actividades 
económicas 

definidas en el 
artículo 340 E.T  

Otros no 
clasificados 

Las demás 
personas 
residentes no 
clasificadas como 
empleado.  

Los trabajadores por 
cuenta propia de 
actividades 
diferentes a las del 
artículo 340 E.T. 

Los trabajadores por 
cuenta propia con 
ingresos superiores a 
27.000 UVT                     
($724.707.000). 

Los Notarios 

No residentes.  

CLASIFICACIÓN PERSONAS NATURALES (Decretos 099 y 1070 de 2013) 



FORMATO CATEGORÍA TRIBUTARIA  
DECRETOS 1070 Y 3032 DE 2013 

 
 

Asalariados 

(1)  

TRABAJADORES 
INDEPENDIENTES   

El ejercicio de 
profesiones 

liberales  

(2) y (3) 

Prestación de 
servicios de 

manera personal  

Actividad económica por 
cuenta y riesgo del 

contratante 

 (2) 

Actividad económica por 
cuenta y riesgo del 

contratista  

(3) 

Presta servicios que 
requieren materiales, 
insumos, maquinaria 

especializada  cuyo costo NO 
representa más del 25% del 

total de los ingresos 

Desarrolla actividades 
del  art. 340 E.T que NO 

generan mas del 20% de 
sus ingresos 

Expendio, compraventa o distribución de bienes y 
mercancías, al por mayor o al por menor; así como la 

producción, extracción, fabricación, confección, 
preparación, transformación, manufactura y 

ensamblaje de cualquier clase de materiales o bienes 
NO generan más del 20% de sus ingresos 

Asume perdidas monetarias, responsabilidades 
ante terceros, tiene mas de un contratante e 

incurre en gastos fijos en la prestación del servicio 
al menos en un 25% del total de ingresos 

Prestación de 
servicios técnicos   

(2) y (3) 

CLASIFICACIÓN 
CATEGORIA EMPLEADOS 
(Decretos 3032 DE 2013) 



GRACIAS 


